

平成24年度財団法人やない花のまちづくり振興財団事業報告書

(平成24年4月1日から平成25年3月31日)

1 事業報告

財団の設立趣旨に基づき「やまぐちフラワーランド」を拠点として、市民・地域団体・花き生産者・行政等が協働して花のまちづくりができる環境づくりを行うことにより、地域の花き振興の推進、地域内外の交流による地域の活性化、快適な生活空間の創出に寄与することを目的に事業を実施しました。

あわせて、やまぐちフラワーランドの指定管理者として、本施設の適正な管理運営業務を行ないました。

2 庶務事項（会議等の開催）

(1) 理事会

回	開催月日	議 事
1	平成24年 5月18日	議案第1号 平成23年度財団法人やない花のまちづくり振興財団 事業報告及び決算について
2	平成24年 6月30日 (書面議決)	議案第2号 財団法人やない花のまちづくり振興財団の評議員の選出 について
3	平成24年 11月29日	議案第3号 財団法人やない花のまちづくり振興財団 評議員選定委 員会規則の制定について 議案第4号 最初の評議員選定委員会内部構成委員の選任について 議案第5号 公益財団法人やない花のまちづくり振興財団の定款変更 の案について 議案第6号 公益財団法人やない花のまちづくり振興財団役員及び評 議員の報酬並びに費用弁償に関する規程の制定について 議案第7号 最初に就任する評議員候補者の推薦について 議案第8号 公益財団法人移行認定に係る移行認定申請書の提出につ いて
4	平成25年 1月25日	議案第9号 平成24年度財団法人やない花のまちづくり振興財団 補正予算（第1号）について
5	平成25年 3月26日	議案第10号 平成25年度財団法人やない花のまちづくり振興財団 事業計画及び事業予算について

(2) 評議員会

回	開催月日	議 事
1	平成24年 5月18日	議案第1号 平成23年度財団法人やない花のまちづくり振興財団 事業報告及び決算について
2	平成24年 11月29日	議案第2号 財団法人やない花のまちづくり振興財団 評議員選定委 員会規則の制定について 議案第3号 最初の評議員選定委員会内部構成委員の選任について 議案第4号 公益財団法人やない花のまちづくり振興財団の定款変更 の案について 議案第5号 公益財団法人やない花のまちづくり振興財団役員及び評 議員の報酬並びに費用弁償に関する規程の制定について 議案第6号 最初に就任する評議員候補者の推薦について 議案第7号 公益財団法人移行認定に係る移行認定申請書の提出につ いて
3	平成25年 1月25日	議案第8号 平成24年度財団法人やない花のまちづくり振興財団 補正予算(第1号)について
4	平成25年 3月26日	議案第9号 財団法人やない花のまちづくり振興財団の役員の選任に ついて 議案第10号 平成25年度財団法人やない花のまちづくり振興財団 事業計画及び事業予算について

3 事業実績

(1) 緑化と花いっぱいの推進

ア 花の育苗ボランティア活動

花の育苗ボランティアの輪を広げ、種子からの育苗を依頼し、生育苗の一部を回収して、公共施設等の花壇づくりを推進しました。

また、残りの苗は、個人・地域の花壇づくりに利用するとともに、フラワーランド協賛店と連携して、街並みを花で飾る活動を推進しました。

(ア) 育苗ボランティア参加者数 69人(小中学校16校を含む)

育苗回数 2回

講習会 5月19日 フレンチマリーゴールド・サルビア

9月15日 パンジー・ビオラ

回収本数 7,614鉢

苗の配布先 市内小中学校及び公民館

(イ) フラワーランド協賛店による花の植栽124店舗(植栽プランター117個)

イ 市民花壇に対する支援

柳井市内で市民団体等により管理運営されている市民花壇を対象として、花苗等の支給、相談・技術的助言を行うことにより、緑化と花いっぱい運動を効率的、効果的に進めました。

対象花壇数：61か所（41団体）

面積・土質状況・花壇状況・灌水状況の調査による花壇台帳の作成

随時土壌診断、指導助言を実施

ウ 重点地区の設定

麗都路通りから白壁の街並みを重点地区に設定して、年2回の花苗の支給を行い、柳井市の玄関口の飾花に努めました。

(2) 花に関する情報収集及び花のまちづくりに関する啓発普及活動

花のまちづくりや花の楽しみ方等の情報収集に努め、集めた情報を広報誌等を通じて発信し啓発普及活動を推進しました。

ア 広報誌の発行 フラワーランドだより（年4回発行）

イ 啓発普及 花のまちづくりネットワークの構築

フラワーランド倶楽部会員（141名）を通じての情報収集や情報発信

ウ 花育の推進 11回 余田小学校

エ 子育て支援 34回の教室で、109組が参加しました。

オ 園芸療法 教室を9回、勉強会（倶楽部会員）を10回、体験を2回開催しました。

(3) やまぐちフラワーランドの管理運営業務の実施

やまぐちフラワーランドの指定管理者として、施設の効用が十分に発揮できるよう適切な管理運営に努め、102,497人の入園実績となりました。

（主な業務）

① 管理運営業務

ア 施設及び設備の維持管理

利用者が快適で安全に利用できるよう、各種マニュアルを定めて、施設及び設備の機能維持に努めました。

イ 花との触れ合いの機会の提供

- ・ 良好な花壇、庭園の提供

フラワーガーデン等各種庭園の植替えを年7回実施し、庭づくりのモデルを提案しました。

- ・ 花に関する各種講座、体験教室、イベント等の開催

周年及び6回の四季のイベントをはじめ、体験教室・講座、展示会等を実施し、来園者へのサービス、施設利用者の拡大を図りました。

ウ 花に関する情報、資料の収集及び提供

- ・ 図書情報室の活用

花に関する書籍の充実やキッズコーナーなどにより、各種情報の収集と情報交換ができる場としました。

- ・ ホームページの運営、情報誌の発行

ホームページをはじめ多様な広告媒体により、各種情報を地域内外に発信しました。

- ・ 他施設との連携を図り、情報提供に努めました。

エ 施設の使用許可等及び入園料、施設使用料の収受

- ・ 適正な使用許可及び確実な料金の収受に努めました。

② 自主事業

施設利用者の利便を図る事業としての物販事業

フラワーランドの魅力が高まるよう、花と緑をテーマとする魅力ある運営を基本として展開し、18,940,162円の販売実績となりました。

③ その他

公益財団法人移行への手続きを継続しています。

随時インターンシップの受け入れを行いました。(小学生～高校生：20名)

平成24年度やまぐちフラワーランド管理運営事業

(1) 入園者数

(単位：人)

区分	個 人										団 体				年間パスポート券利用者			研修会等 参加者	合計	平成23年度 入園者数	入園 割合 (%)	開園 日数 (日)
	高校生以上				小・中学生				未就学児童	計	高校生以上	小・中学生	未就学児童	計	高校生以上	小・中学生	計					
	通常料金	全額減免	半額減免	小計	通常料金	全額減免	半額減免	小計														
4月	4,472	219	1,297	5,988	482	123	7	612	1,582	8,182	1,196	68		1,264	1,816	127	1,943	52	11,441	16,530	11.2	26
5月	8,720	394	2,361	11,475	959	195	13	1,167	2,548	15,190	2,031	195	166	2,392	2,410	181	2,591	267	20,440	23,855	19.9	27
6月	1,855	242	1,117	3,214	97	41	4	142	873	4,229	1,482	130	79	1,691	1,910	160	2,070	51	8,041	6,609	7.8	26
7月	1,126	84	421	1,631	138	50	2	190	549	2,370	283	40		323	1,383	186	1,569	12	4,274	4,828	4.2	27
8月	1,259	72	168	1,499	359	80	2	441	890	2,830	597	145	40	782	1,439	275	1,714	209	5,535	6,147	5.4	26
9月	1,343	87	422	1,852	126	26	2	154	781	2,787	483	16		499	1,718	125	1,843	58	5,187	6,088	5.1	26
10月	2,988	4,856	1,508	9,352	235	1,228	18	1,481	1,675	12,508	1,834	299	172	2,305	2,490	213	2,703	424	17,940	18,380	17.5	27
11月	1,448	181	761	2,390	100	54		154	766	3,310	837	75	89	1,001	1,705	104	1,809	212	6,332	7,459	6.2	25
12月	622	805	185	1,612	69	36	1	106	544	2,262	268	7		275	1,394	80	1,474	31	4,042	4,030	3.9	24
1月	1,050	61	252	1,363	151	34	4	189	658	2,210	229	24		253	1,729	131	1,860	79	4,402	4,896	4.3	27
2月	1,341	89	524	1,954	108	34	4	146	725	2,825	298	38		336	1,588	133	1,721	40	4,922	4,390	4.8	24
3月	3,027	171	977	4,175	308	131	15	454	1,527	6,156	902	63	204	1,169	2,373	155	2,528	88	9,941	8,440	9.7	27
合計	29,251	7,261	9,993	46,505	3,132	2,032	72	5,236	13,118	64,859	10,440	1,100	750	12,290	21,955	1,870	23,825	1,523	102,497	111,652	100.0	312
前年	32,238	7,608	9,463	49,309	3,718	2,551	51	6,320	14,926	70,555	13,198	1,326	1,060	15,584	22,453	2,063	24,516	997	111,652			316
対前年	△ 2,987	△ 347	530	△ 2,804	△ 586	△ 519	21	△ 1,084	△ 1,808	△ 5,696	△ 2,758	△ 226	△ 310	△ 3,294	△ 498	△ 193	△ 691	526	△ 9,155			
	90.7%	95.4%	105.6%	94.3%	84.2%	79.7%	141.2%	82.8%	87.9%	91.9%	79.1%	83.0%	70.8%	78.9%	97.8%	90.6%	97.2%	152.8%	91.8%			

平成24年度やまぐちフラワーランド管理運営実績

(2) 入園料

(単位：円)

区分	個人						計	団体			年間パスポート券利用者			合計	平成23年度 入園料
	高校生以上			小・中学生				高校生以上	小・中学生	計	高校生以上	小・中学生	計		
	通常料金	半額減免	小計	通常料金	半額減免	小計									
4月	2,228,500	319,750	2,548,250	124,000	875	124,875	2,673,125	478,400	13,600	492,000	1,312,000	53,000	1,365,000	4,530,125	6,226,775
5月	4,333,000	589,750	4,922,750	236,750	1,625	238,375	5,161,125	812,400	39,000	851,400	656,000	23,000	679,000	6,691,525	8,015,150
6月	922,500	265,250	1,187,750	37,500	500	38,000	1,225,750	592,800	26,000	618,800	280,000	13,000	293,000	2,137,550	1,887,075
7月	561,000	105,250	666,250	32,750	250	33,000	699,250	113,200	8,000	121,200	184,000	39,000	223,000	1,043,450	1,251,675
8月	627,000	42,000	669,000	87,250	250	87,500	756,500	238,800	29,000	267,800	210,000	25,000	235,000	1,259,300	1,371,425
9月	665,000	105,500	770,500	31,000	250	31,250	801,750	193,200	3,200	196,400	302,000	15,000	317,000	1,315,150	1,556,300
10月	1,484,000	377,000	1,861,000	57,750	2,250	60,000	1,921,000	733,600	59,800	793,400	352,000	17,000	369,000	3,083,400	3,125,125
11月	720,500	188,000	908,500	26,250	0	26,250	934,750	334,800	15,000	349,800	174,000	7,000	181,000	1,465,550	1,834,275
12月	322,500	46,250	368,750	14,750	125	14,875	383,625	107,200	1,400	108,600	110,000	7,000	117,000	609,225	632,800
1月	508,000	63,000	571,000	37,000	500	37,500	608,500	91,600	4,800	96,400	188,000	4,000	192,000	896,900	1,019,250
2月	637,000	132,000	769,000	25,000	500	25,500	794,500	119,200	7,600	126,800	198,000	5,000	203,000	1,124,300	917,225
3月	1,486,000	246,500	1,732,500	71,250	750	72,000	1,804,500	360,800	12,600	373,400	670,000	30,000	700,000	2,877,900	2,266,200
合計	14,495,000	2,480,250	16,975,250	781,250	7,875	789,125	17,764,375	4,176,000	220,000	4,396,000	4,636,000	238,000	4,874,000	27,034,375	30,103,275

	振興センター見学	押花体験	寄せ植え体験
4月	84 人	429 人	267 人
5月	98 人	564 人	215 人
6月	39 人	117 人	31 人
7月	16 人	138 人	14 人
8月	14 人	244 人	15 人
9月	35 人	117 人	22 人
10月	38 人	206 人	101 人
11月	65 人	119 人	157 人
12月	32 人	62 人	63 人
1月	21 人	62 人	45 人
2月	10 人	65 人	37 人
3月	38 人	176 人	40 人
	490 人	2,299 人	1007 人

平成23年度 インターンシップ

8・3～8・5	三蒲小教諭	1 名
8・17～8・19	柳井中	6 名
9・27～9・29	柳井西中	4 名
12・13～12・14	柳井商工	4 名
10・11～10・21	田布施支援	1 名
11・8～11・11	柳井学園	2 名
2・15～2・16	田布施農工	3 名
1・23～2・3	田布施支援	1 名
		22 名

14時から 147 人 センター分

フラワー計 637 人

センター
15団体 373 人

その他 150 人

” 164 人

センター計 687 人

育苗ボランティア

春	39 人	3 校	4341	150	
秋	39 人	6 校	3740	1180	
計	78 人	9 校	8081	1330	9411 鉢

(4) 自主事業実績(物販事業)

(単位：円、カッコ内は前年実績比：%)

	物品販売売上	物品販売収入	委託販売収入	実販売収入計
4月	3,342,608 (75.9)	2,282,068 (81.8)	292,029 (63.2)	2,574,097 (79.1)
5月	5,102,450 (65.4)	3,253,600 (68.3)	504,726 (60.7)	3,758,326 (67.2)
6月	2,169,684 (87.7)	1,468,004 (92.3)	192,579 (81.5)	1,660,583 (90.9)
7月	1,040,820 (112.9)	632,620 (150.4)	112,671 (81.7)	745,291 (133.4)
8月	807,070 (73.0)	359,350 (81.7)	123,171 (64.8)	482,521 (76.6)
9月	945,810 (78.1)	527,470 (84.8)	112,187 (71.2)	639,657 (82.1)
10月	3,031,460 (85.9)	2,100,730 (106.8)	245,981 (56.1)	2,346,711 (97.6)
11月	1,603,580 (76.8)	1,080,900 (93.6)	142,314 (54.1)	1,223,214 (86.3)
12月	1,991,590 (125.3)	1,674,370 (140.4)	81,563 (75.2)	1,755,933 (134.9)
1月	979,920 (101.3)	657,350 (116.6)	86,503 (76.2)	743,853 (109.8)
2月	1,169,760 (122.5)	836,030 (148.0)	90,505 (85.3)	926,535 (138.0)
3月	2,603,964 (122.8)	1,892,034 (139.6)	191,407 (87.3)	2,083,441 (132.3)
合計	24,788,716 (85.0)	16,764,526 (96.2)	2,175,636 (66.7)	18,940,162 (91.5)

収支計算書総括表

平成 24年4月1日から平成 25年3月31日まで

(単位：円)

科 目	一般会計	やまぐちフラ ワーランド管 理運営事業特 別会計	物販事業特 別会計	内部取引消去	合 計
I 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
①基本財産運用収入	[3,007]	0	0		[3,007]
基本財産運用収入	(3,007)	(0)	(0)		(3,007)
基本財産運用収入	3,007	0	0		3,007
②事業収入	0	[140,545,765]	[20,536,842]		[161,082,607]
受託事業収入	(0)	(109,285,315)	(0)		(109,285,315)
管理運営業務受託収入	0	108,369,000	0		108,369,000
企画強化支援事業受託収入	0	916,315	0		916,315
入園料等収入	(0)	(27,909,015)	(0)		(27,909,015)
入園料収入	0	27,034,375	0		27,034,375
貸館利用料収入	0	874,640	0		874,640
自主事業収入	(0)	(3,351,435)	(0)		(3,351,435)
企画事業収入	0	3,351,435	0		3,351,435
物品販売等収入	(0)	(0)	(20,536,842)		(20,536,842)
物品販売収入	0	0	16,764,526		16,764,526
委託販売収入	0	0	2,175,636		2,175,636
自販機設置手数料収入	0	0	1,596,680		1,596,680
③補助金等収入	[7,194,972]	[59,252,000]	0		[66,446,972]
補助金収入	(7,194,972)	(58,352,000)	(0)		(65,546,972)
事務局負担金収入	1,806,754	0	0		1,806,754
運営事業費補助金収入	5,388,218	58,352,000	0		63,740,218
助成金収入	(0)	(900,000)	(0)		(900,000)
特定求職者雇用開発助成金収入	0	900,000	0		900,000
④受託収入	[1,089,900]	0	0		[1,089,900]
受託収入	(1,089,900)	(0)	(0)		(1,089,900)
花のまちづくり事業受託収入	1,089,900	0	0		1,089,900
⑤負担金収入	0	[535,274]	[231,965]		[767,239]
負担金収入	(0)	(535,274)	(231,965)		(767,239)
管理運営等経費負担金収入	0	535,274	231,965		767,239
⑥雑収入	[113,551]	[3,322,268]	[2,669]		[3,438,488]
雑収入	(113,551)	(3,322,268)	(2,669)		(3,438,488)
受取利息収入	1,201	3,514	1,759		6,474
苗売却収入	0	2,958,734	0		2,958,734
雑収入	112,350	360,020	910		473,280
⑦他会計からの繰入金収入	[1,840,000]	0	0	[▲ 1,840,000]	-
物販事業特別会計からの繰入金収入	1,840,000	0	0	▲ 1,840,000	-
事業活動収入計	10,241,430	203,655,307	20,771,476	▲ 1,840,000	232,828,213
2. 事業活動支出					
①管理費支出	[2,650,962]	0	0		[2,650,962]
事務局費支出	(2,650,962)	(0)	(0)		(2,650,962)
報酬支出	270,300	0	0		270,300
旅費支出	28,440	0	0		28,440
需用費支出	(330,393)	(0)	(0)		(330,393)
消耗品費支出	228,669	0	0		228,669
印刷製本費支出	82,950	0	0		82,950
燃料費支出	18,774	0	0		18,774
役務費支出	(252,699)	(0)	(0)		(252,699)
通信運搬費支出	247,644	0	0		247,644
手数料支出	5,055	0	0		5,055
委託料支出	1,329,090	0	0		1,329,090
使用料及び賃借料支出	341,240	0	0		341,240
負担金補助及び交付金支出	27,000	0	0		27,000
公課費支出	71,800	0	0		71,800
②事業費支出	[7,590,468]	[197,157,317]	[18,668,425]		[223,416,210]
財団運営事業費支出	(7,590,468)	(0)	(0)		(7,590,468)
給料支出	1,028,600	0	0		1,028,600
職員手当支出	139,000	0	0		139,000
共済費支出	202,764	0	0		202,764
賃金支出	1,616,160	0	0		1,616,160
旅費支出	43,780	0	0		43,780
需用費支出	(474,090)	(0)	(0)		(474,090)
消耗品費支出	54,751	0	0		54,751
被服費及び医薬材料費支出	9,188	0	0		9,188
印刷製本費支出	381,990	0	0		381,990
燃料費支出	28,161	0	0		28,161

収支計算書総括表

平成 24年4月1日から平成 25年3月31日まで

(単位：円)

科 目	一般会計	やまぐちフラ ワーランド管 理運営事業特 別会計	物販事業特 別会計	内部取引消去	合 計
役務費支出	(1,260)	(0)	(0)		(1,260)
手数料支出	1,260	0	0		1,260
委託料支出	590,100	0	0		590,100
使用料及び賃借料支出	2,700	0	0		2,700
原材料費支出	2,492,014	0	0		2,492,014
負担金補助及び交付金支出	1,000,000	0	0		1,000,000
管理運営事業費支出	(0)	(197,157,317)	(0)		(197,157,317)
給料支出	0	13,920,300	0		13,920,300
職員手当支出	0	6,312,563	0		6,312,563
共済費支出	0	3,916,094	0		3,916,094
災害補償費支出	0	5,592	0		5,592
賃金支出	0	22,616,400	0		22,616,400
報償費支出	0	1,841,470	0		1,841,470
旅費支出	0	145,745	0		145,745
需用費支出	(0)	(15,354,544)	(0)		(15,354,544)
消耗品費支出	0	5,531,301	0		5,531,301
修繕費支出	0	2,102,975	0		2,102,975
被服費及び医薬材料費支出	0	410,126	0		410,126
印刷製本費支出	0	1,655,210	0		1,655,210
光熱水費支出	0	5,391,023	0		5,391,023
燃料費支出	0	257,409	0		257,409
食糧費支出	0	6,500	0		6,500
役務費支出	(0)	(4,748,037)	(0)		(4,748,037)
通信運搬費支出	0	1,041,637	0		1,041,637
広告料支出	0	2,840,400	0		2,840,400
保険料支出	0	194,410	0		194,410
手数料支出	0	671,590	0		671,590
委託料支出	0	60,729,308	0		60,729,308
使用料及び賃借料支出	0	2,697,841	0		2,697,841
原材料費支出	0	31,468,483	0		31,468,483
備品購入費支出	0	341,250	0		341,250
負担金補助及び交付金支出	0	28,582,112	0		28,582,112
公課費支出	0	2,925,100	0		2,925,100
工事請負費支出	0	325,500	0		325,500
賞与引当金繰入支出	0	1,226,978	0		1,226,978
売店運営事業費支出	(0)	(0)	(18,668,425)		(18,668,425)
給料支出	0	0	267,100		267,100
職員手当支出	0	0	42,000		42,000
共済費支出	0	0	76,484		76,484
賃金支出	0	0	2,338,400		2,338,400
需用費支出	(0)	(0)	(772,248)		(772,248)
消耗品費支出	0	0	207,414		207,414
被服費及び医薬材料費支出	0	0	16,695		16,695
光熱水費支出	0	0	548,139		548,139
役務費支出	(0)	(0)	(294,537)		(294,537)
通信運搬費支出	0	0	1,800		1,800
手数料支出	0	0	292,737		292,737
委託料支出	0	0	220,690		220,690
使用料及び賃借料支出	0	0	2,229,502		2,229,502
原材料費支出	0	0	11,564,607		11,564,607
負担金補助及び交付金支出	0	0	301,142		301,142
寄附金支出	0	0	28,628		28,628
公課費支出	0	0	257,600		257,600
雑支出	0	0	275,487		275,487
③他会計への繰入金支出	0	0	[1,840,000]	[▲ 1,840,000]	-
一般会計への繰入金支出	0	0	1,840,000	▲ 1,840,000	-
事業活動支出計	10,241,430	197,157,317	20,508,425	▲ 1,840,000	226,067,172
事業活動収支差額	0	6,497,990	263,051		6,761,041
II 投資活動収支の部					
1. 投資活動収入					
投資活動収入計	0	0	0		0
2. 投資活動支出					
①特定資産取得支出	0	[1,242,000]	0		[1,242,000]
退職給付引当資産取得支出	0	1,242,000	0		1,242,000
②固定資産取得支出	0	[2,458,238]	0		[2,458,238]
建設仮勘定支出	0	2,458,238	0		2,458,238

貸借対照表総括表

平成25年3月31日現在

(単位 : 円)

科 目	一般会計	やまぐちフラ ワーランド管理 運営事業特別会 計	物販事業特別会 計	合 計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	1,277,663	47,788,265	8,000,598	57,066,526
現金	0	2,283,593	547,100	2,830,693
普通預金山口銀行	1,277,663	23,287,442	0	24,565,105
普通預金農協	0	22,217,230	7,453,498	29,670,728
未収金	1,542,947	6,261,025	1,659,345	9,463,317
貯蔵品	0	8,200	4,993,717	5,001,917
前払金	0	85,010	0	85,010
流動資産合計	2,820,610	54,142,500	14,653,660	71,616,770
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
基本財産引当預金	10,000,000	0	0	10,000,000
基本財産合計	10,000,000	0	0	10,000,000
(2) 特定資産				
退職給付引当資産	1,303,000	8,637,000	0	9,940,000
特定資産合計	1,303,000	8,637,000	0	9,940,000
(3) その他固定資産				
構築物	0	2,110,000	0	2,110,000
構築物減価償却累計額	0	▲ 1,050,307	0	▲ 1,050,307
保証金	100,000	0	0	100,000
その他固定資産合計	100,000	1,059,693	0	1,159,693
固定資産合計	11,403,000	9,696,693	0	21,099,693
資 産 合 計	14,223,610	63,839,193	14,653,660	92,716,463
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	2,820,610	46,969,604	4,192,963	53,983,177
未払消費税	0	1,187,800	257,600	1,445,400
前受金	0	699,000	0	699,000
預り金	0	588,254	520,523	1,108,777
賞与引当金	0	1,226,978	0	1,226,978
流動負債合計	2,820,610	50,671,636	4,971,086	58,463,332
2. 固定負債				
退職給付引当金	1,303,000	8,637,000	0	9,940,000
固定負債合計	1,303,000	8,637,000	0	9,940,000
負 債 合 計	4,123,610	59,308,636	4,971,086	68,403,332
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
寄附金	10,000,000	0	0	10,000,000
指定正味財産合計	10,000,000	0	0	10,000,000
(うち基本財産への充当額)	(10,000,000)	(0)	(0)	(10,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	100,000	4,530,557	9,682,574	14,313,131
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	10,100,000	4,530,557	9,682,574	24,313,131
負債及び正味財産合計	14,223,610	63,839,193	14,653,660	92,716,463

正味財産増減計算書総括表

平成 24年4月1日から 平成 25年3月31日まで

(単位：円)

科 目	一般会計	やまぐちフレーザー ンド管理運営事業特 別会計	物販事業特別会計	内部取引消去	合 計
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益	[3,007]	0	0		[3,007]
基本財産運用益	3,007	0	0		3,007
事業収益	0	[140,545,765]	[20,536,842]		[161,082,607]
受託事業収益	0	109,285,315	0		109,285,315
入園料等収益	0	27,909,015	0		27,909,015
自主事業収益	0	3,351,435	0		3,351,435
物品販売等収益	0	0	20,536,842		20,536,842
受取補助金等	[7,194,972]	[59,252,000]	0		[66,446,972]
受取補助金	7,194,972	58,352,000	0		65,546,972
受取助成金	0	900,000	0		900,000
受託収益	[1,089,900]	0	0		[1,089,900]
受託収益	1,089,900	0	0		1,089,900
受取負担金	0	[535,274]	[231,965]		[767,239]
受取負担金	0	535,274	231,965		767,239
雑収益	[113,551]	[3,322,268]	[2,669]		[3,438,488]
雑収益	113,551	3,322,268	2,669		3,438,488
他会計からの繰入額	[1,840,000]	0	0	[▲ 1,840,000]	-
物販事業特別会計からの繰入額	1,840,000	0	0	▲ 1,840,000	-
経常収益計	10,241,430	203,655,307	20,771,476	▲ 1,840,000	232,828,213
(2) 経常費用					
管理費	[2,650,962]	0	0		[2,650,962]
事務局費	2,650,962	0	0		2,650,962
事業費	[7,590,468]	[198,550,701]	[18,668,425]		[224,809,594]
財団運営事業費	7,590,468	0	0		7,590,468
管理運営事業費	0	198,550,701	0		198,550,701
売店運営事業費	0	0	18,668,425		18,668,425
他会計への繰出額	0	0	[1,840,000]	[▲ 1,840,000]	-
一般会計への繰出額	0	0	1,840,000	▲ 1,840,000	-
経常費用計	10,241,430	198,550,701	20,508,425	▲ 1,840,000	227,460,556
当期経常増減額	0	5,104,606	263,051		5,367,657
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0		0
(2) 経常外費用					
固定資産寄贈額	0	[20,564,963]	0		[20,564,963]
構築物寄贈額	0	20,564,963	0		20,564,963
経常外費用計	0	20,564,963	0		20,564,963
当期経常外増減額	0	▲ 20,564,963	0		▲ 20,564,963
当期一般正味財産増減額	0	▲ 15,460,357	263,051		▲ 15,197,306
一般正味財産期首残高	100,000	19,990,914	9,419,523		29,510,437
一般正味財産期末残高	100,000	4,530,557	9,682,574		14,313,131
II 指定正味財産増減の部					
当期指定正味財産増減額	0	0	0		0
指定正味財産期首残高	10,000,000	0	0		10,000,000
指定正味財産期末残高	10,000,000	0	0		10,000,000
III 正味財産期末残高	10,100,000	4,530,557	9,682,574		24,313,131

財産目録

平成25年3月31日現在

(単位：円)

科 目	金	額
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
現金 現金手許有高	2,830,693	
普通預金山口銀行	24,565,105	
普通預金農協	29,670,728	
未収金	9,463,317	
貯蔵品	5,001,917	
前払金	85,010	
流動資産合計		71,616,770
2 固定資産		
(1) 基本財産		
基本財産引当預金	10,000,000	
基本財産合計	10,000,000	
(2) 特定資産		
退職給付引当資産	9,940,000	
特定資産合計	9,940,000	
(3) その他固定資産		
構築物	2,110,000	
構築物減価償却累計額	▲ 1,050,307	
保証金	100,000	
その他固定資産合計	1,159,693	
固定資産合計		21,099,693
資産合計		92,716,463
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	53,983,177	
未払消費税	1,445,400	
前受金	699,000	
預り金	1,108,777	
賞与引当金	1,226,978	
流動負債合計		58,463,332
2 固定負債		
退職給付引当金	9,940,000	
固定負債合計		9,940,000
負債合計		68,403,332
正味財産		24,313,131